
 
   2021/DLC/1599 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto Superiore di Sanità; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Progetto di ricerca dal titolo “EC GRANT AGREEMENT NO. 773830 H2020-SFS-2017 

"ONE HEALTH EJP" WP3 JRP22-R2-FBZ4.1-TOXOSOURCES”, Fascicolo X1516 - CUP 

I85D18000020005 - Responsabile Scientifico Dr. Marco Lalle, stipulato in data 01/01/2020 con scadenza 

31/12/2022; 

VISTO il Progetto di ricerca FIRS 2019_03796 - PROTEOLYSIS TARGETING CHIMERAS 

(PROTACs) TO TRAT LEISHMANIASISP - FASC AB58 - 01/03/2021 28/02/2023 CUP 

B84G19000120008 Resp Scientifico DI MUCCIO TRENTINA; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi dei suindicati progetti, è necessario 

acquistare prodotti per biologia molecolare indispensabili per lo svolgimento delle attività previste nei Work 

Package WP3, WP4 e WP5 del programma di lavoro concordato con la Commissione Europea e prodotti per 

colture cellulari e kit di biologia cellulare per lo screening dei farmaci attraverso saggi in vitro, su colture di 

parassiti di Leishmania, e saggi ex vivo di macrofagi murini infettati con il parassita Leishmania; 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, necessari per lo 

svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati dai soggetti finanziatori 

(nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel rispetto delle scadenze di ogni singolo progetto, e 

talvolta alle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, 

e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, 

n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della P.A. che 

prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici;  

 

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in osservanza del sopra citato art. 40 ha 

acquisito una piattaforma elettronica per la procedura di definizione dei rapporti contrattuali con i fornitori 

di beni e servizi e per il suddetto servizio si avvierà la procedura di acquisto tramite la stessa; 

 

CONSIDERATO che per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (per 

affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00) 

VISTO il Decreto del 10/09/2021 con cui la Dott.ssa Trentina Di Muccio Ricercatore in servizio 

presso il Dipartimento Malattie Infettive è stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

(in seguito anche “Codice”) - Responsabile Unico del Procedimento (in seguito anche “R.U.P.”) per 

procedura finalizzata all’affidamento del servizio sopra indicato; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la relazione del R.U.P. in data 23/09/2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura; 

 

CONSIDERATO il preventivo del 17/09/2021 pari ad Euro 14.445,00 

(quattordicimilaquattrocentoquarantacinque/00) + IVA 22%, ricevuto a mezzo piattaforma ISS n. G00205 

che è stato ritenuto congruo dal RUP incaricato, che ha richiesto l’invio della lettera d’ordine a Phoenix 

Biolife Science srls Via della Rustica, 199 - Roma RM P. IVA 16274571005; 

VISTO l’ordine di fornitura LOR M3/228/DMI trasmesso tramite Piattaforma appalti ISS Gara n. 

G00205 in data 24/09/2021 alla Phoenix Biolife Science srls per la fornitura sopra riportata, ai sensi dell’art. 

art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo di Euro 16.583,20 = 

(sedicimilacinquecentottantatre/20) compresa 22% I.V.A. ed euro 2,00 per imposta di bollo; 

CONSIDERATO che i termini di consegna decorrono dalla data di ricezione dell’Ordinativo di 

fornitura da parte del Fornitore; 

VISTO il CIG della presente procedura: Z4632F7AA0 

VISTI il CUP I85D18000020005 FASC. X1516 e il CUP B84G19000120008 Fasc. AB58  

ACCERTATA la disponibilità della somma necessaria al pagamento delle spese sulla voce 2078, 

Fasc. X1516 e Fasc AB58, del Bilancio 2021 dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 

DETERMINA 

ART. 1  

Viene attivata e resa esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito dalla 

Legge 120/2020, la procedura finalizzata all’acquisto di prodotti di biologia cellulare e molecolare, a 

Phoenix Biolife Science srls Via della Rustica, 199 - Roma RM P. IVA 16274571005, mediante il ricorso 

alla piattaforma di e- procurement dell’Istituto Superiore di Sanità, n. gara G00205; 

ART. 2 

L’importo complessivo per la fornitura è pari ad Euro 16.583,20 = 

(sedicimilacinquecentottantatre/20) (inclusi oneri fiscali e IVA) così ripartiti: 

Fasc X1516 - 10.513,70 (diecimilacinquentotredici/70) = 9.470,00 + 1.041,70 per IVA al 22% sul 

50% dell’imponibile secondo art. 72 DPR 633/72 + euro 2,00 per imposta di bollo.  

Fasc AB58 – 6.069,50 (seimilasessantanove/50) = 4.975,00 + 1.094,50 per IVA al 22%. 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa verrà fatto fronte con i fondi destinati progetto Fasc X1516 voce di bilancio 2078 

PC 2021/3465 sub 1 e Fasc AB58 voce di bilancio 2078 PC 2021/3404 sub 1, esercizio finanziario di 

competenza. 

 

Roma, 24/09/2021 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 


		2021-09-24T10:00:59+0000
	Rosa Maria Martoccia




